

Design og indretning af miljøer (både inde- og uderum), der tager højde for mangfoldigheden i befolkningen og forskellige behov

Tilgængelighed i byrum

Beskrivelse

Der vil blive udført tiltag for tilgængelighed i byrum som er en løbende realisering af tiltag som er besluttet i kommunes Tilgængelighedsplan 2023. Tilgængelighedsplanen fungerer som grundlag for de fremtidige beslutninger og som en langsigtet plan for implementering af gode tilgængeligheds løsninger i Hillerød Kommune. Med tilgængelighedsplanen kan man sikre, at der skabes størst mulig tilgængelighed for flest mulige borgere i Hillerød Kommune. Tilgængelighedsplanen vil blive brugt af planlæggere, rådgivere og entreprenører ved udformning og renovering af offentlige færdselsarealer, så de i vid udstrækning udformes på en sådan måde, at de er tilgængelige for alle borgere og besøgende i Hillerød Kommune.

Der er i tilgængelighedsplanen udpeget et tilgængelighedsnet med udvalgte ruter og rejsemål som prioriteres. Prioriteringen af tiltag specifikt til forbedring af tilgængeligheden i kommunen vil fortsat blive prioriteret i blandt andet i samarbejde med Handicaprådet, så der sættes ind på de steder, hvor behovene er størst.

Værdi for borgeren

Borgeren vil opleve, at tilgængelighed på prioriterede områder bliver styrket.

Forankring

By og Miljø vil stå for implementeringen. Indretning af det offentlige byrum er forankret i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget.

Tydelig kodning af udearealer og tilgængelighed af pædagogisk personale

Beskrivelse

1. Tydelig kodning af udearealerne for at imødekomme børn med særlige behov og handicap.

Tydelig kodning af de indendørs læringsmiljøer, er udbredt i dagtilbuddene og en lignende tydelighed skal udvikles i de udendørs læringsmiljøer. Det kan ske ved at gøre brug af fotografier, piktogrammer eller anden visuel guidning af den ønskede adfærd i det pågældende udendørs læringsmiljø.

Tydelig kodning skal hjælpe børn med særlige behov og handicap til at kunne gennemskue hvordan læringsmiljøerne kan bruges og dermed øge børnenes deltagelsesmuligheder.

Eksempler på udendørs læringsmiljøer, der kan understøttes visuelt kan være et læsehjørne på legepladsen, hvor man har bøger tilgængeligt eller det kan være legehuse der markeres med en farveplet og et billede af børn der leger en rolleleg.

Det er op til det enkelte dagtilbud, ud fra den pågældende børnegruppe at arbejde med tydelig kodning af det udendørs læringsmiljø.

2. Tydelig tilgængelighed af pædagogisk personale når dagtilbuddene er på legepladsen/ude.

Der er arbejdet med positionering af pædagogiske medarbejdere i det indendørs læringsmiljø bl.a. gennem det seneste diplommodul i kompetencenetværket Kultur & Fællesskaber samt gennem procespædagogiske indsatser i dagtilbuddene. Dette fokus skal bæres med ud på udearealerne.

En tydelig struktureret organisering af de pædagogiske medarbejdere, er med til at sikre tilgængelighed for børnene samt øge alle børns deltagelsesmuligheder.

En tydelig struktur kan indebære, at medarbejderne varetager forskellige opgaver og at dette tydeliggøres for børnene. Det kan f.eks. være ved at de voksne bærer forskellige farver veste eller ved at der udarbejdes en tavle med overblik. Målet er at alle børn ved, hvilken voksen de kan henvende sig til, alt efter hvilke behov de har. Der kan være voksne, der fokuserer på fordybelse i lege med børnene og voksne der hjælper børn med praktiske ting som f.eks. toiletbesøg.

Det er op til det enkelte dagtilbud, ud fra den pågældende børnegruppe, at udvikle en tydelig struktur og sikre gennemskuelighed i denne for børnene.

Værdi for borgeren

- Styrkede deltagelsesmuligheder i fællesskabet for alle børn.
- Styrket tilgængelighed til hjælp og støtte for børn i udsatte positioner
- Styrket tilgængelighed til legefællesskaber på udearealerne i dagtilbuddene

Forankring

Det er ledelsen der forankrer og er tovholder på processen. Der kan søges sparring hos konsulenterne i Dagtilbud Børn. Der kan ligeledes søges sparring hos procespædagogerne som også har erfaring med hvad indretning og tydelig kodning kan gøre for målgruppen specifikt og den øvrige børnegruppe også.

Ledergruppen præsenteres for dette ved ledermødet i sensommeren 2024 og selve implementeringen forløber i hele 2025.

I forbindelse med de ordinære tilsyn af dagtilbuddene er lege- og læringsmiljøerne et af fokusområderne man fokuserer på. I den forbindelse vil tilsynet fremadrettet også observere på netop kodningen af lege- og læringsmiljøerne på udearealerne.

Politisk er forankringen i Børn, Unge og Familier.

Teknisk standard for universelt design

Beskrivelse

Hillerød Kommune, Ejendomme vil frem mod udgangen af 2026 udarbejde en teknisk standard for universelt design på både inde- og udearealer. Den tekniske standard skal forankre universelt design bedre i afdelingens anlægs- og renoveringsprojekter. Den tekniske standard udarbejdes af Ejendomme, og præsenteres løbende for Hillerød Handicapråd, så de har mulighed for at komme med input til planen.

Værdi for borgeren

Borgerne vil opleve en større ensartethed i designprincipper og materialevalg i de offentlige bygninger og de tilhørende udemiljøer. Universelt design vil samtidig blive en fast indarbejdet standard i Ejendomes udbudsmateriale for anlægs- og renoveringsprojekter.

Forankring

Indsatsen er forankret i Hillerød Kommune, Ejendomme, og udarbejdes i samråd med Hillerød Handicapråd. Politisk er forankringen i økonomiudvalget.

Kortlægning af tilgængelighedsprojekter

Beskrivelse

Hillerød Kommune, Ejendomme udarbejder i perioden 2024-31/12-2026 en oversigt over alle tilgængelighedsprojekter på kommunale ejendomme, så tiltagene kan prioriteres, så de projekter med størst gevinst for kommunens brugere løses først.

Værdi for borgeren

Borgerne vil opleve at de projekter, der gør mest gavn for flest personer, løses først.

Forankring

Overblikket udarbejdes i Hillerød Kommune, Ejendomme frem til udgangen af 2026. Tiltaget forankres i Ejendomme. Politisk er forankringen i økonomiudvalget.

Prioriteringen af tiltagene vil ske i dialog med Hillerød Handicapråd og i dialog med andre dele af forvaltningen om deres kendskab til brugen af de konkrete bygninger, hvor der prioriteres tiltag.

Anlægsønsker til forbedret handicaptilgængelighed

Beskrivelse

Årlige anlægsønsker på 500.000 kr. til forbedret handicaptilgængelighed

Værdi for borgeren

Tiltagene tilgodeser borgere med handicaps færdsel i og omkring kommunens ejendomme. Borgerne vil over en årrække opleve en generelt øget tilgængelighed.

Forankring

Tiltaget er forankret i Hillerød Kommune, Ejendomme, og politisk funderet i økonomiudvalget. Der fremlægges i forbindelse med budgetforhandlingerne anlægsønske til en årlig pulje til forbedringer af tilgængelighed i tråd med handicappolitikken.

Ejendomme sikrer dialog med stedlige ledere og sparring med Hillerød Handicapråd om de projekter, der bliver prioriteret for midlerne.